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Abstrakt

Tato diplomová práce se zabývá malými fotovoltaickými elektrárnami jakožto potenciálním zdrojem čisté
elektrické energie budoucnosti. Popisuje výhody i nevýhody těchto zdrojů, uvádí různé typy fotovoltaických
systémů a počítá jejich ekonomickou efektivnost na území České republiky. Dále popisuje, za jakých
podmínek může dojít k jejich většímu rozvoji a nahrazení konvenčních zdrojů elektrické energie.

Abstract

This diploma thesis describes small photovoltaic power planes as potential clean source of electric energy to
the future. Describe advantages and disadvantages this source and presents different types of photovoltaics
systems. Then counts their economic return and effectivity in condition of Czech Republic. Further describes
under which circumstances can arrive their massive expansion and replacement conventional sources of
electric energy.
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1 Úvod

Jedním z hlavních cílů Evropské Unie je snižovat podíl skleníkových plynů. Do roku 2020 to má být o 20%
oproti jejich úrovni v roce 1990, v roce 2030 40% [1] a dlouhodobý plán do roku 2050 dokonce o 80-90%. To
pro oblast energetiky znamená v následujících letech dramaticky snížit podíl elektrické energie vyrobené
z fosilních zdrojů, jež jsou hlavním producentem skleníkových plynů. Nicméně spotřeba elektrické energie
dlouhodobě stoupá a vyřazené zdroje tak bude potřeba nahradit. Možností čistých zdrojů elektrické energie
však není mnoho. Technologie fúzních reaktorů ještě není zvládnuta a nemůžeme spoléhat na to, že v příštích
pár letech bude. Další možností jsou zdroje jaderné. Nicméně po poslední havárii ve Fukušimě v roce 2011
je k jádru velká část veřejnosti skeptická. Některé státy, jako například naši sousedé Rakousko a Německo,
od ní upustili nebo chtějí upustit docela. V České republice naráží jaderné zdroje spíše na svoje druhé
omezení, kterým jsou obrovské pořizovací náklady. České vlády se stále nemohou shodnout, zdali a za jakých
podmínek do tohoto zdroje investovat. A tak zbývá poslední skupina, a to jsou z hlediska Evropské Unie
podporované obnovitelné zdroje elektrické energie. Za obnovitelné zdroje jsou v České republice
považovány slunečné, větrné, vodní, geotermální, pevná biomasa, bioplyn, kapalná biopaliva a energie
okolního prostředí. Každá země Evropské Unie má také nastavené svoje vlastní cíle na snižování emisí, které
se zavázala splnit. Cíle pro Českou republiku jsou popsány v „Politice ochrany klimatu“ vydaném
ministerstvem životního prostředí. Závazné a indikativní cíle pro Českou republiku jsou v následující tabulce.
[2]

Horizont cíle Popis cíle

Hlavní cíl do roku 2020 Snížit emise ČR do roku 2020 alespoň o 32 Mt CO2ekv.

v porovnání s rokem 2005 (odpovídá snížení emisí o 20 % oproti

roku 2005).

Hlavní cíl do roku 2030 Snížit emise ČR do roku 2030 alespoň o 44 Mt CO2ekv.

v porovnání s rokem 2005 (odpovídá snížení emisí o 30 % oproti

roku 2005).

Indikativní cíl do roku 2040 Směřovat k indikativní úrovni 70 Mt CO2ekv. vypouštěných

emisí v roce 2040.

Indikativní cíl do roku 2050 Směřovat k indikativní úrovni 39 Mt CO2ekv. vypouštěných

emisí v roce 2050 (odpovídá snížení o 80 % oproti roku 1990).

Tabulka 1 Cíle snižování emisí pro ČR do roku 2050

Aby byla Česká republika schopna splnit svoje závazky snižování emisí vůči EU, musí v současné době ještě
nerentabilní obnovitelné zdroje podporovat. A právě díky masivní podpoře obnovitelných zdrojů a
znevýhodňování uhelných zdrojů systémem emisních povolenek, dochází ještě k jedné významné změně na
poli energetiky, a tou je poměrně rychlé zdražování ceny silové elektřiny. Za poslední rok se cena silové
elektřiny na burze zvedla přibližně o třetinu a za poslední 2 roky skoro na dvojnásobek [3]. A s postupným
vyřazováním uhelných zdrojů bude v budoucnu i nadále docházet ke zdražování. Z tohoto důvodu bude pro
domácnosti i podniky do budoucna pragmatické buď snižovat svoji spotřebu elektrické energie, nebo si
vyrábět vlastní elektřinu. Avšak přestože se vyrábí čím dál tím efektivnější spotřebiče a stroje, spotřeba
elektřiny v domácnostech ani podnicích moc neklesá, spíše naopak. Proto je načase hledat decentralizované
alternativní zdroje elektřiny, které by byly využitelné v co největším počtu objektů.

A takové řešení už existuje. Jsou jím malé solární elektrárny. Nicméně i přes významnou podporu státu a
stálé snižování jejich pořizovacích nákladů jsou k vidění zatím poměrně výjimečně. Cílem této diplomové
práce bude tedy navrhnout různé druhy malých fotovoltaických systémů, určit jejich ekonomické zhodnocení
a identifikovat parametry ovlivňující hlavním způsobem rentabilitu těchto systémů v legislativních
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podmínkách České republiky. Následně pokud se budou ukazovat jako ekonomicky nevýhodné stanovit
důvody a určit kdy a za jakých podmínek se tato skutečnost změní.

Nicméně pro správné prognózy vývoje je potřeba nejprve analyzovat současný stav energetiky v České
republice.

2 Analýza současného stavu a očekávaného vývoje energetiky v ČR

Česká republika pomalu prochází energetickou změnou. V souladu s cíli EU dochází ke snahám zvýšení
energetické účinnosti a snížení emisí. Pro udržitelné plnění emisních cílů zpracovalo Ministerstvo Průmyslu a
Obchodu (MPO) v roce 2014 aktualizovanou státní energetickou koncepci, jejíž součástí je mimo jiné
predikce složení energetického mixu České republiky do budoucna. [4]. Očekávaný vývoj generované
elektřiny dodávané jednotlivými zdroji v ČR je v následující tabulce.

Tabulka 2 Vývoj generované elektřiny z primárních zdrojů do roku 2040 [4]

Jak je vidět MPO počítá s významným omezením, nicméně ne s úplným vyřazením černouhelných, a hlavně
hnědouhelných elektráren. A to z důvodu jak zajištění stability dodávek, tak energetické bezpečnosti a určité
soběstačnosti.
Dalším významným zdrojem energie je zemní plyn. Plynové elektrárny by měly vykrývat výkonové špičky, a
proto se do budoucna počítá s jejich rozvojem.
Zajímavou položkou je energie vyrobená z jádra. Jak je vidět mezi lety 2030 a 2035 se počítá s nárůstem
energie vyrobené v jádru o přibližně 10 000 GWh. Z čehož je jasné, že ASEK počítá s výstavbou či dostavbou
jaderného zdroje. Vzhledem ke skutečnosti, že mezi lety 2035 a 2040 pravděpodobně skončí životnost
jaderné elektrárně Dukovany, bude potřeba nahradit jejich výkon, a ještě zajistit dalších minimálně 1000 MW
jaderného výkonu. To by znamenalo výstavbu dvou nových jaderných elektráren, nebo kompletní přestavbu
Dukovan a dalšího jaderného zdroje. Nicméně jak už jsem zmínil v úvodu, zda se nakonec bude stavět a za
jakých podmínek je otázka, na kterou zatím nikdo nezná odpověď.
Na čem se naštěstí politici a ASEK shodují, je zvyšující se role OZE v České energetice. V roce 2040 by měl
podíl energie vyrobený z OZE dosahovat podle odhadů ASEK zhruba 23 %. Vývoj energetického mixu podle
optimalizovaného scénáře ASEK od roku 2010 do roku 2040 je v následujícím obrázku.
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Obrázek 1 [4]

Je tedy patrné, že primární zdroj do budoucna je podle optimálního scénáře ASEK jádro. To by mělo pokrývat
zhruba 50 % spotřeby České republiky. Nicméně z důvodů popsaných výše je rozvoj jádra poměrně nejistý.
Proto se v této práci budu zabývat rozvojem zdrojů, které mají v současnosti mnohem větší politickou
podporu, a to jsou OZE. Je však jasné, že ne všechny obnovitelné zdroje mají v podmínkách České republiky
stejný potenciál.

2.1 Vývoj OZE

Struktura a očekávaný vývoj elektrické energie z OZE podle ASEK je v následující tabulce. Tento dokument je
sice již z roku 2014, nicméně v době psaní této diplomové práce nejsou k dispozici relevantnější data. Je
k dispozici „návrh vnitrostátního plánu v oblasti ochrany klimatu a energetiky“ z prosince 2018 [5], ale tento

[…]

systému do kladných hodnot. Pokusil jsem se tedy vyřadit drahou baterii a přebytečnou elektřinu ukládat do
virtuální baterie, kterou nabízí společnost E.ON. Nicméně při hlubším rozpracování a propočítání této
nabídky jsem došel k daleko horším číslům než v případě fyzické baterie. Hlavní problém je v tom, že při
použití virtuální baterie je nutnost nechat si postavit FVE od společnosti E.ON, která je výrazně dražší než
ostatní nabídky na trhu, a navíc ušetřím pouze platbu za silovou část elektřiny, která ve výsledných platbách
nehraje až tolik zásadní roli, aby se systém vyplatil. Z čísel, která mi pomocí metody NPV vycházela, bych spíše
navrhoval jinou formu investice pro domácnosti než stavbu FVE.

Při analýze zjištěných výsledků jsem narazil na zjevnou nesrovnalost v mých vypočtených dobách návratnosti
a těmi uváděnými obchodníky s FVE. Zkusil jsem tedy určit, co by se muselo v současnosti stát, aby se
návratnost skutečně pohybovala na hranici osmi let a bylo tedy výhodné si FVE pořídit.

Pro systém s akumulací přebytků do vody se ukázalo, že je již na hranici ekonomické použitelnosti pro
zákazníka s tarifem D 02d. Stačí, abych uvažoval s vysokým růstem cen energií. Nicméně i v tomto případě
by bylo nutné nejprve zvážit změnu tarifu. Pro systémy s fyzickou baterií jsem docházel k závěrům, že bude
nutné, aby baterie a měniče zlevnily ještě zhruba o polovinu, aby dostaly FV systémy do masové produkce.
Navíc jsem stále uvažoval rychlý růst cen elektřiny.

Nicméně při stavbě FVE elektrárny existuje ještě jeden pohled než čistě ekonomický. Stavbou FVE si zákazník
zajistí větší nezávislost na distribuční síti a v případě stavby FVE s akumulací do baterií může při dodržení
určitých podmínek dokonce fungovat při výpadku sítě v ostrovním režimu. Díky této schopnosti může FVE
zamezit také škodám na majetku, protože může fungovat jako záložní zdroj. Dokáže napájet po několik hodin
při správném dimenzování například mrazák nebo lednici, případně zamezit ztrátám dat na počítači
v momentě výpadku.

Díky stavbě FVE taky zákazník zhodnocuje nemovitost, na které je postavena. A v neposlední řadě snižuje
FVE uhlíkovou stopu zákazníka, což může být pro rodiny s více ekologickým smýšlením dostatečný důvod ke
stavbě FVE navzdory skutečnosti, že se zatím ekonomicky nevyplatí.

Ze všech výše zjištěných poznatků ale musím konstatovat, že stále ještě nenastává doba masivního rozvoje
malých solárních elektráren a pokud bude mít Česká republika zájem na rychlém rozšíření těchto systémů,
bude muset zvážit buď jiný systém pobídek, nebo zvýšit, na můj vkus už tak poměrně štědrou, státní dotaci.
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19 Přílohy

Příklad výpočtu Discounted Cash Flow pro variantu zákazníka D 25d s akumulací do fyzické baterie.

Systém 1.89 kWp

Položka Jednotka Hodnota

Pořizovací cena [Kč] 170000

Cena baterie [Kč] 27600

Výměna střídače 2 kW [Kč] 20000

Náklady na provoz [Kč/rok] 1000

Státní dotace [Kč] 70000

Příspěvek na dokumentaci [Kč] 5000

Životnost [roky] 20

Roční produkce [kWh] 0

Roční spotřeba [kWh] 4571

Růst spotřeby domácnosti za rok [-] 0

Růst cen elektřiny za rok [%] 0.03

Cena za kWh VT [Kč/kWh] 2.70317

Cena za kWh NT [Kč/kWh] 1.06369

Poplatek za jistič za měsíc + OTE + doprava [Kč/měsíc] 165

Daň, OZE, ČEPS za kWh [Kč/Kwh] 0.61693

DPH [-] 0.21

Koeficient využití produkce celkem [-] 0.85

Koeficient využití produkce VT [-] 0.8

Koeficient využití produkce NT [-] 0.2

Koeficient poklesu účinnosti systému za rok [-] 0.007

Diskontní úroková sazba [-] 0.02

-2-

Roky 0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

Spotřeba [kWh] 4571 4571 4571 4571 4571 4571 4571 4571 4571 4571

platba za elektřinu [Kč] 16783 17287 17806 18340 18890 19457 20040 20642 21261 21899

produkce FVE [kWh] 1963.6 1949.9 1936.2 1922.7 1909.2 1895.8 1882.6 1869.4 1856.3 1843.3

ušetřeno díky FVE [Kč] 5224.2 5366.1 5511.2 5659.6 5811.3 5966.6 6125.3 6287.7 6453.8 6623.7

Počáteční investice [Kč] -95000

Výměna střídače [Kč]

Cash Flow [Kč] -95000 5224 5366 5511 5660 5811 5967 6125 6288 6454 6624

DCF [Kč] -95000 5122 5158 5193 5229 5263 5298 5332 5366 5400 5434

11 12 13 14 15 16 17 18 19 20

4571 4571 4571 4571 4571 4571 4571 4571 4571 4571

22556 23232 23929 24647 25387 26148 26933 27741 28573 29430

1830.4 1817.6 1804.9 1792.2 1779.7 1767.2 1754.9 1742.6 1730.4 1718.3

6797.4 6975.1 7156.9 7342.8 7532.9 7727.4 7926.3 8129.7 8337.8 8550.6

-47600

-40803 6975 7157 7343 7533 7727 7926 8130 8338 8551

5467 5500 5532 5565 5597 5629 5661 5692 5723 5754

NPV [Kč] -33 684 Kč