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Současná odvětví energetiky procházejí řadou změn souvisejících se strategickými cíli a
směřováním EU, které mj. zahrnují trend ke zvyšování energetické efektivnosti,
dekarbonizaci a decentralizaci energetiky. Téma diplomové práce, které je zaměřené na
problematiku decentrální výroby elektřiny, řeší tak jedno z velmi aktuálních témat.

Diplomant se v úvodních kapitolách zabývá analýzou současného stavu a očekávaným
vývojem elektroenergetiky ČR, rozvojem PV aplikací v ČR včetně malých aplikací na
rodinných domech 2. V další části práce pak popisuje komponenty malých fotovoltaických
systémů a jejich technická řešení a akumulaci energie. Spolu s tím se zabývá analýzou
nabídek malých PV systémů na trhu v ČR. V další části se zabývá podrobnou analýzou
tarifního systému v ČR, diagramů spotřebu různých typů zákazníků a diagramy výroby
elektřiny z PV.V poslední části práce se pak zabývá návrhy PV systémů s akumulací přebytků
do vody, virtuální či fyzické baterie a hodnotí jejich ekonomickou efektivnost.

Diplomant pracoval na diplomové práci systematicky více jak semestr, pravidelně chodil vždy
připravený na konzultace. Řadu informací, zejména reálné diagramy spotřeby vybraných typů
zákazníků, byl schopen získat vlastní aktivitou, při zpracování diplomové práce prokázal
velmi dobrou orientaci v dané problematice. Diplomová práce je zpracována pečlivě, je
přehledná a logicky členěná.

Diplomant dle mého názoru zcela naplnil zadání diplomové práce, postupy použité při
zpracování práce jsou logické a věcně správné. Diplomová práce je dle mého názoru dobrým
vodítkem při posuzování ekonomické efektivnosti malých PV aplikací s různým technickým
řešením využití přebytků energie pro různé typy zákazníků.

K předložené diplomové práci nemám dotazy.

Vzhledem ke způsobu zpracování diplomové práce jak po věcné, tak i formální stránce
navrhuji klasifikaci stupněm
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